
Obsah

Od Jara 1968 к Listopadu 1989 /  Adam Černý 9
S lovo ed itora /  Jindřich Beránek 9

OBRODNý PROCES A LISTOPAD
Dva odlišné příběhy / Vilém Prečan 13
Zmařená Sikova reforma a Klausova transformace /  Otakar Turek 13
1968-1989-2014 / Jan Hnizdi! 24

17. LISTOPAD 1 9 6 8  -  2 5 .  LEDEN 1 9 6 9

Ze zvláštního čísla časopisu Student 28
Okupační stávka! ! Jiří Rumi 29
Deset požadavků studentské stávky / Milan Šmíd 30
Jan Palach: „Přičiňte se živí v boji!“ / Jan Kavan 31
Pohled z Lazarské ulice / Kare! Lobi 35
Moje celoživotní téma -  Jan Palach / Lenka Procházková 36
Dědicům Palachovým, Bratříčku, zavírej vrátka / Kare! Kry! 39
I. rozhovor s Rudolfem Zemanem / Jindřich Beránek 41
Snaha po normalizaci / František Helešic 43

O d ja ra  do  sr pn a  1969
Porazili jsme Sověty? 46
Po naději zklamání / Jiří Vančura 47
Slovo do vlastní kapsy / František Helešic 48
To nebylo jen do vlastní kapsy /  Jarmila Cysařová 51
Počátky normalizace během roku 1969 / František Helešic 52
Konec Pražského jara měl několik podob / Miroslav Langášek 53
Jak nás vyhazovali / Agáta Pilátová 55
Doba přestávala být pro film /  Jan Svoboda « . 57
Osud časopisu pardubických studentů Spiritus / Veronika Trestrovq, 59
Vyšetřovali již předtím moje děti / Milada Berková ^  ■ 63
Rok 1969 v Liberci /  Luboš Příhoda 66
Talent nestačí, kde není charakter / Miroslav Langášek 71
Čs. televize v éře Jana Zelenky 1. /Daniel Růžička 73
Xaver alias Mráz, který přichází s Chňoupkem / Ja« Vedra! 75
Václavské náměstí 21. srpna 1969 podle Petra Pitharta 77
Pendrekový zákon {citace) 78
Jízda do normalizačního tunelu / Zdeněk Doskočil 80

Květy ja r a  -  plo d y  po d zim u

Živitelé rodin / Jiří Hochman 88
Seznam škůdců režimu na věčné časy / Jindřich Beránek 90

1. Tři roky a tři dny po Lednu '68 se zrodil tento záměr



H. Novináři v seznamu škůdců režimu / spolupráce F. Helešic, V. Brabec,
M. Galuska, M. Jelínek, A. Tučková, M. Filipová, J. Čipáková ad. 93

Fejeton o počasí /  Kare! Kyne! 100
III. Nebyli jsme sami, kdo vadil 111

Specialita menu na severu Čech / Jindřich Beránek 117
Má Černá kniha /  Jiří Zdvořáček 118
[Nejsvoboda ve Svobodě / Naďa Komendová 125
Události málem ostudné / Naďa Vencovská 126
Čs. televize v éře Jana Zelenky II. / Daniel Růžička 127

C harta 77 a anti-charta

Faksimile Patočkova dopisu Federálnímu shromáždění •  142
Novináři mezi chartisty 143
Všivá doba / František Vaněček 147
JI. rozhovor s Rudolfem Zemanem: Nemám ospravedlnění... 149
fyofesor Patočka zemřel 13. 3. 1977 /  František Vaněček 150
Charta 77 se v Brně ustavila zvláštně / Jaroslav Šabata ad. 151
Werich být svědomím národa nechtěl / Jiří Černý 152
Nepodepisovalo se jen v Národním divadle / Jindřich Beránek 153
Člověka až závrať chytá /  Ztroskotanci a samozvanci / 158
Anti-charta podle vzoru Průboj 163
Z Prahy do světa -  aspoň za humna Poříčí 167
Kupujte hřebeny, nastala všivá doba / František Vaněček 169

S lova d o  n a šic h  řad

Názory občanů na reformní hnutí 60. let ve výzkumech sociologů 178
Čím bylo a čím pro Čechy zůstalo Pražské jaro 1968 / Lubomír Brok! 179
S Petrem Pithartem „O zradě a zapomnění“ 188
S Matějem Stropnickým „Proti škole beznaděje“ 189
Je to spor o současné politice / Jan Šícha 191
Z historie „volných“ / Petr Kettner 192
Tobě ho dávám opravdu rád / Otakar Rydlo 195
Čs. televize v éře Jana Zelenky III. / Daniel Růžička 197
Fenomén roku 1968 po třiceti letech / František Helešic, Miroslav Jelínek 201

ŠEDÁ ZÓNA
Švorcová / Kopecký aneb 1977 / 1987 210
Co řekl Miloš Kopecký, a mělo zůstat utajeno 211
Marta Bystrovová: „V redakci jsme měli takovou oázu“ / (bek) 215
Střípky vzpomínek na spolužáka a kamaráda

Vláďu Jiránka /Agáta Pilátová 217
Svět vnitřní emigrace / Pavel Koukal 218
Buď fit, soudruhu / Karel Tejkal 221
Divadelní časopis Rozrazil / Jindřich Beránek 223



O d samizdatů a m édií z  exilu  к  L id ov ým  novinám

Den lidských práv 230
III. rozhovor s Rudolfem Zemanem: Lidovky vyšly a vycházely 231
Zásuvka neboli Šuple / Olga Šulcova 232
V zájmu občanské normálnosti I. 233
Jazzová sekce [* 1969] / (bek) 234
Měl podle svých věznitelů zemřít / Jindřich Beránek 237
I po třetí pomáhal republice ke svobodě exil /  Jarmila Cysařová,

Dušan Havlíček, Jiří Hraše, Richard Seemann, Jo se f Tomeš,
Prokop Tomek, (bek) 241

O d Palachova týdne  d o  15. listopa du  1989
Mírový klub Johna Lennona 258
Marta Bystrovová: „Nebylo jen Několik vět“ / (bek) 259
Čs. rozhlas před Listopadem 1989 /  Eva Ješulová 259
Jiskření v Československé televizi /  Daniel Růžička 262
Střípky a ohlédnutí / Helena Pecharová 263
Z rýmovaných komentářů / Karel Kiyl 264
15. listopadu 1989 se poprvé režim otřásl / (bek) 265
Lubomír Voleník: Práce mi pomáhá žít / Jindřich Beránek 265
Ekologická politika dostává sice zelenou -  ale dost ztěžka / (bek) 268
Ochrana životního prostředí nechtěné dítě režimu / Karel Lobi 270
Jan Rumi, К Listopadu došlo u nás

skoro pět minut po dvanácté / Dušan Spáčil 272
V zájmu občanské normálnosti II. 274

17. listopad  1989 a c o  následovalo

Jiří Rumi a Rudolf Zeman zase spolu {foto) a další zprávy л  278
Hovoříme s Jiřím Dienstbierem jr./ Jindřich Beránek 279
IV. rozhovor s Rudolfem Zemanem: 17. listopad 1939 končil v Ruzyni,

o 50 let později tam začal 280
Petr Uhi a Drahomíra Dražská / Petr Uh! a Zdenko Pavelka 282
Mrtvý student, fáma nekončí... /  Milan Šmíd 283
S medvídkem a žabičkou /  Jiří Černý 285
Televizní Garáže na Kavčích horách / (pech) 287
Sametová revoluce na Kavčích horách / Daniel Růžička 287
Čs. rozhlas v druhé půli Listopadu /  Eva Ješutová 291
Noviny ve dnech po zásahu proti demonstraci / Milan Šmíd 298
Baťa neznámý a opět známý /  Karel Halbrštat 304
Dostali svobodu slova ti, komu ji normalizace vzala? / (bek) 306

O d ch od y  a návraty

Kresby a komentáře Karla Kryla 314
Zamyšlení z Brixenu / Kare! Kry! 315



Pár kamínků do mozaiky vzpomínek na Listopad '89 /
František Helešic, František Kaucký, Pavel Krása 316

Když bylo Syndikátu novinářů 25 roků /  Miroslav Jelínek 3 18
16. prosince 1989 /  20. dubna 1990 /  Miroslav Sigi 319
Nejsme opět jediní, kdo podlehli opojení

z náhlé svobody slova / Vladimír Bystrov 320
V. rozhovor s Rudolfem Zemanem:

Jak se staly Lidovky opět deníkem /  Jindřich Beránek 321
Lidové noviny ve Stáncích a na předplatné / Marta Bystrovová 323
Z Jindřišské po dvaceti letech na Kavčí hory / Helena Pecharová 324
Jiří Kantůrek vyznával zásadu / Jindřich Beránek 327
Rozhlas zažil i nějaký ten návrat... /  Eva Ješutová •  328
Životní cesta Libuše Šnekové / Jarmila Lakosilová 334
Klub angažovaného myšlení / Věra Horká 337

.Kapky činů v moři událostí / Jindra Klímová 339
Stanovisko к článku... / Richard Seemann 343
Dvě osobní porevoluční glosy /  Agáta Pilátová 343
Návrat a odchod / Jaroslav Haidler 343
Vznik a likvidace Severočeského deníku / Michaela Vinterová 347
Náš šéf pro 68. rok Radek Brychta / Jindřich Beránek 349
Byl to pan novinář / Chybíš nám, kamaráde / Mirku, díky /

J. Beránek, R. Böhnel, A. Pilátová, foto Rudolf Gális 350
Srpen, normalizace a Listopad v mém životě / Eva Střížovská 354

Slova z  našich řad

Kritické hlasy tu byly, jen jim mainstream našich médií
nedopřál sluchu / (bek) 362

Ohlédnutí Miroslava Zikmunda /Jarmila Lakosilová, Tomáš Černý 363
Peroutkovy Ekonomické povídky / Miroslav Kratochvíl 367
Stíny pod sluncem svobody /  Jiří Sekera 370
O čase, kdy květy opojné svobody

dozrávaly v plody mnohdy trpké / Jindřich Beránek 379

M inulost v přítomnosti -  Anketa

Kousek historie / Jarmila Lakosilová 385
Na otázky odpověděli / Erik Best, Toman Brod... Rudolf Zahradník 387
Fakta a souvislosti / Jana Půlpánová 436
Stříhání drátů na čs.-rakouských hranicích 447

Poznámky:
25n.;44;81n.; 131n.; 170n.; 207n.; 
227n.; 249n.; 275n.; 355n.; 381n.; 441n.


